
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.326 Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 301 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos nº 2020/234888
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, ocu-
pante do cargo de Engenheira Agrônoma, matrícula nº 12610/ 1, como 
fi scal suplente do servidor JOSÉ JAIR ALVES DA COSTA, ocupante do car-
go de AGENTES DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS, matrícula n° 17450/1, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato n° 35/2020 - SEDAP com a empre-
sa AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇO DO AGRONEGÓCIO EIRELI, CNPJ 
n° 13.251.252.0001/35.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 574301
PORTARIA Nº 300 DE 26 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/277111;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora HELOISA HELENA BATISTA DE FIGUEIRE-
DO, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, matrícula n° 23639/1, 
para atuar como fi scal suplente do servidor JOSÉ JAIR ALVES COSTA, ma-
trícula nº. 17450/1, ocupante do cargo de Agente de Atividades Agrope-
cuárias, Fiscal Titular, no Contrato Administrativo nº 013/2020 – SEDAP, 
celebrado com a empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS - EI-
RELI, CNPJ/MF sob o nº. 15.534.401/0001-07 e no Contrato Administrativo 
nº 015/2020 – SEDAP celebrado com a empresa PREMIUM SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF sob o nº. 05.593.369/0001-79.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 574299

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 274 DE 04 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2020/541874, via PAE;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RENATO AIRES CORREA, matrícula nº 5946781/1, 
ocupante do cargo de Gerente, para responder pelo cargo de Coordenador, 
no período de 17/08/2020 a 15/09/2020, em virtude do titular RONNALD 
EWERTON DE BARROS TAVARES, matrícula nº 5947306/1, ter sido de-
signado, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento Agropecuário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 574048

PORTARIA Nº 296 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2020/596943, via PAE;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA CRISTINA EGITO DOS ANJOS, matrícula 
nº54191230/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo ,lotada no 
Núcleo Regional de Castanhal, para responder pelo cargo de Assistente 
Regional Técnico Administrativo, no período de 01/09/2020 a 30/09/2020, 
em virtude de férias do titular, SAULO DE LIMA BARBOSA, matrícula nº 
5947294/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 574050

.

.

ERRATA
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 050/2020 - Publicado no DOE Nº 
34302 em 06/08/2020 Protocolo: 567475
Onde se lê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS BENS OBJETO DA CESSÃO
Registro de Patrimônio – RP: 39253 à 39272
Leia-se:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS BENS OBJETO DA CESSÃO
Registro de Patrimônio – RP: 39413 à 39432
Data da Assinatura: 26/08/2020
Ordenador: Hugo Yutaka Suenaga

Protocolo: 574167

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 316/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Acompanhar o Exmo Sr. Governador do Estado na inauguração 
do Sistema de Abastecimento do Programa Água para Todos, no referido 
município. DESTINO: Cachoeira do Arari/PA PERÍODO: 28/08/2020  Nº 
DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secretá-
rio de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca)MATRÍCU-
LA:5945634/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lucas Vieira Torres

Protocolo: 574407
PORTARIA Nº 302/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Participar de Capacitação de Cadastro ambiental rural para 
atuação no Programa Amazônia Agora DESTINO: Conceição do Ara-
guaia/PA PERÍODO: 29/08 a 04/09/2020  Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e 
meia) BENEFICIÁRIO: Andreza Soares Cardoso (Técnico em Gestão Agro-
pecuário) MATRICULA: 5956019/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lucas 
Vieira Torres
PORTARIA Nº 309/2020 - FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Visita e cadastramento de produtores na área de fl oricultura. 
DESTINO: Santa Bárbara/PA PERÍODO: 03 a 04/09/2020  Nº DE DIÁRIAS: 
1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: João de Jesus da Silva Cordeiro (Ag. 
Ativ. Agropecuário) MATRICULA: 14125 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Lucas Vieira Torres
PORTARIA Nº 310/2020 - FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Visita e cadastramento de produtores na área de fl oricultura. 
DESTINO: Benevides/PA PERÍODO: 01 a 02/09/2020 Nº DE DIÁRIAS: 1 e 
½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: João de Jesus da Silva Cordeiro (Ag. Ativ. 
Agropecuário) MATRICULA: 14125 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lucas 
Vieira Torres
PORTARIA Nº 311/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Acompanhar o Técnico Átila em levantamento para um Proje-
to de Aquicultura, para atender uma solicitação da Prefeitura Municipal. 
DESTINO: Piçarra/PA PERÍODO: 08 a 11/09/2020 Nº DE DIÁRIAS:  3 e ½ 
(três e meia) BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves (Coorde-
nador Regional ) MATRICULA: 5917493 ORIGEM: Marabá/PA ORDENDOR: 
Lucas Vieira Torres
PORTARIA Nº 312/2020 - FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Realizar Orientação Técnica sobre o PPA, OGE, relatórios e 
Sigplan para os técnicos das Regionais de Santarém e de Itaituba res-
ponsáveis pelo setor de planejamento. DESTINO: Santarém/PA PERÍODO: 
31/08 a 05/09/2020 Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO: 
Roberta Carmona Valerio Aboul Hosn (Assessora) MATRICULA: 5799007/3 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lucas Vieira Torres
PORTARIA Nº 314/2020 -  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Realizar levantamento patrimonial dos bens desta SEDAP DES-
TINO: Santa Cruz do Arari/PA PERÍODO: 31/08 a 01/09/2020 Nº DE DI-
ÁRIAS:  1 e  ½(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Victor Alax Menezes Bastos  
(Supervisor )MATRICULA: 5953592-1 ORIGEM:Belém/PA ORDENDOR: Lu-
cas Vieira Torres


